Plurima igitur sunt monasteria, in quibus ad septem millia sunt virorum, quæ huiusmodi instituta custodiunt. Sed maximum id habetur & primum, in quo Pachomius ipse degebat, ex quo videntur & cetera monasteria processisse, quæ ad mille quadringentos fratres habere noscuntur.

Inter quos etiam est quidam famulus Dei, Antonius nomine, admodum mihi amicitiarum iure coniunctus, qui secundum in illo monasterio obtinet locum. Quem de vitâ ipsius & conuersatione securi, Alexandriam sæpè transmittunt, vt illic ea quidem quæ in monasterio fecerint, vendat; ea autem quæ scit necessaria, emat semper ac referat. Sunt & alia monasteria ducentenos fratres & trecentenos habentia, in eâ quam Panos ciuitate vocant: quam ego quadringentos habentem viros ingressus inueni. [Inter quos sartores quindecim repperi, fabriferrarios septem, carpentarios quatuor, camelarios duodecim, fullones quindecim numero, singulos in arte propriâ laborantes.] Et ex iis quæ quotidiano victui superesse poterant, etiam monasteriis feminarum carceribusque vicinis necessaria quæque præbentes, & qui sues etiam pascebant. Quod cum ego reprehendendum putarem, hoc quoque ex traditione maiorum se suscepisse dicebant, quia idcirco in monasteriis esse oporteret sues, ne & cribratarum excrementa frugum perirent, & purgatorum folia olerum, & cetera quæ damnum (si prolicerentur) inferrent. Occidi igitur sues ipsos iubeant, & carnes quidem ipsas ementibus vendi, vngulas tamen ac minimas partes eorum, in agrotorum ac senum epulas deputari, eò quòd in regione illâ grandis esse inopia rerum & frequentia hominum videretur. Blemmyos autem vicinos suis finibus habent.

Antelucanis igitur horis surgentes, qui per diem vices reliquis seruibant, alij coquebant cibos, alij mensas parabant. Quas circa tertiam diei horam ponere soliti, perfecto omni opere suo superponebant eisdem panes, & herbulas quasdam suo more conditas, quas lapsanas vocant. Oliuas

*Regula im-
becilliori-
bus quoque
debet esse
accommo-
data.*

*7000. viro-
rum nume-
rus in mo-
nasterijs
sancti Pa-
chomij.*

*Pal. c. 39.
dicitur
Aphtho-
nius.
Antonius
procura-
tor mona-
sterij sancti
Pachomij.*

*Quis la-
bor mona-
chorum
Pachomij.
Vnicuique
inclusa de-
sunt Palla-
dio Hex-
ueti.*

quo-

quoque, & caseum præter carnes, comminuta etiam diuersi generis olera. Quibus in hunc ordinatis modum, alij sextâ diei horâ ingredients, fumebant cibum, alij septimâ, alij octauâ, alij nonâ, alij decimâ, alij vndecimâ, alij profundâ iam nocte vesci consueuerant; quidam autem post biduum etiam capiebant cibum. Ex propriâ tamen litterâ poterat hora vniuscuiusque cognosci. Similiter etiam ipsis erant & opera diuisa; alij enim agriculturâ inseruiebant, alter hortum colebat, ille officinâ fabricâ vacabat, ille pistoris, alter carpentarij, alter verò fullonis arte clarebat, alter pellium, alter coriorum confectioe sudabat, alius codicum lectione vel conscriptione gaudebat, alter sportellas grandes intexere solitus erat, alter minores, omnes tamen simul memoriter spirituales libros tenebant.

CAP. XX.

Vita TABENNENSIO TARVM feminarum, & de VIRGINE, de quâ dictum fuerat falsum testimonium.

Pallad. cap. 39. *Monasterium mulierum Tabennensiotarum.*

Sepultura virginum cum palmis & ramis oliuæ, & psalmodiâ.

Pallad. cap. 40.

Quæ vis sit murmuris & calumniæ claustralis.

Sacrificiû non oblati pro deservatis.

Excommunicatio calumniantium.

EST autem apud istos, feminarum quadringentarum numeromonastrum, iisdem moribus atque eadem ordinatione viuientium, excepto velamento pellium solo. Et mulieres quidem trans fluuium habitant, intra fluuium autem viri. Cumque defuncta vna virginum fuerit, vestitam eam vt assolet deferunt aliâ, & supra ripam fluuij ponunt sorores. Quam inde cum olearum ramusculis palmusculisque nauiculâ transfretantes viri, & psalmos canentes, ad suas transferunt partes, & in proprio cum reliquis deputato condunt sepulcro. Nullus tamen excepto presbytero ac diacono, transit ad monasterium feminarum; & hoc per Dominicum diem tantum.

In hoc ipso mulierum habitaculo, res accidit talis. Quidam sartor vestium sæcularis transgressus fluuium, opus ab ipsis aliquod per ignorantiam postulabat. Cumque vna de feminis iuuenis processisset (tutò enim videbatur hoc facere, propter solitudines ipsius ac deserta regionis) subito eum non sponte conspexit, deditque illi tale responsum: Nos ad emendandas res nostras, artifices nostros habemus. Alia de feminis cum eos in hac visione quam retuli notasset, post tempus aliquantulum orto inter eas iurgio, ex diabolicâ suspitione & proprij cordis malignitate, iracundiæque feruore memoratâ in conspectu aliarum sororum cœpit calumniari, eique nonnullæ ex ipsis, non tamen cum grandî malitiâ consentiebant. Illa igitur admodum tristis effecta, cum tam manifestam calumniam ferre non posset (sciebat enim se, ne intra sensus quidem suos tale aliquid cogitasse) occultè se præcipitavit in fluuium, atque hoc sine defecit. Quod vbi quæ calumniata ei fuerat audiuit, non ferens tanti sceleris atrocitatem, & ipsa tunc laqueo innexa defecit. Aliæ autem sorores huiusmodi factum, ingresso ad eas presbytero retulerunt. Tunc ille præcepit nullius quidem nomine ex iis quæ se tali morte neauerunt debere oblationem Deo fieri. Quæcumque autem viderentur ex illius dicti insuluratione discordes, veluti quæ consciæ peccati essent, quia tali calumniæ credidissent, iussit eas per septem annos sanctorum mysteriorum communionem priuari.

Vita sancta VIRGINIS, quæ inter illas stultitiam simulauerat. CAP. XXI.

FUIT alia in hoc monasterio virgo, quæ stultam se esse propter Christum, ac dæmonem se finxit habere, vt virtutem sui propositi posset implere. Quæ cum se admodum humiliaret atque deiceret, vsque ad eò omnibus alijs horrore erat, vt ne cibum quidem cum eâ caperent. Talem ergo gratanter elegerat vitam, & à coquinâ nunquam recedens, totius illic ministerij tamquâ ancilla cunctis obediens, implebat officium, eratque secundum vulgare prouerbium, vniuersæ spongia domus. Implerum à se, rebus probans, quod in sancto Euangelio scriptum legimus; Si quis inter vos vult esse maior, sit omnium seruus & omnium minister. Et beatus Apostolus: Si quis, inquit, ex vobis putat esse sapientem in hoc mundo, fiat stultus, vt efficiatur sapiens.

Hæc igitur inuolutum pannis habebat caput, & ita omnibus seruiebat: ceteræ autem virgines tonsæ cucullis cooperiuntur. Nulla hanc potuit de quadringentis videre manducantem: nunquam per omne æuum suum sedit ad mensam, à nullâ vel modicam partem panis accepit; sed micæ tantum detergens illa mēsarum & abluens ollas, his solis alimoniis contenta viuebat: nunquam calceamentis est vsa, nulli vmquam fecit iniuriam: nulla ipsius murmur audiuit, nulli autem parum, aut satis vmquam locuta est, & certè cum ab omnibus cederetur, cum omnium viueret odio, cum maledicta omnium sustineret.

De hæc sanctissimâ beato Piterio (cui hoc vocabulum erat) probatissimo viro, semperque inter deserta viuenti, astitit Angelus quondam sedenti in Porphyrite qui dicitur loco, affatusque est eum his verbis: Cur grande, inquit, aliquid esse te credis in tuo proposito, & in huiusmodi degens loco? Vis videre mulierem te sanctiorem? Vade ad Tabennensiotarum monasterium feminarum, & vnam ex ipsis illic inuenies, in capite habentem conscissum pannum, ipsamque te cognosce esse meliorem: nam dum contra tantas sola diebus ac noctibus pugnet, cor ipsius à Deo nunquam recessit; tu autem vno in loco residens, neque quouam aliquando progrediens, per omnes animo & cogitatione vrbes vagaris. Statim ad supradictum monasterium venit, & magistrus fratrum rogauit vt transueheretur ad habitaculum feminarum. Quem mox illi vt vitâ gloriosum virum, & iam prouectioris ætatis, cum fiduciâ grandi fluuium transire fecerunt.

Ingressus autem, post orationem omnes sorores desiderauit inspicere, inter quas solam illam propter quam venerat, non videbat. Ait ergo ad postremum, Omnes mihi adducite, deesse enim videtur aliqua. Dicunt ad eum: Omnes hîc sumus. Quibus respondit: Vna deest, quam mihi Angelus demonstrauit. Dicunt ei: Vnam * stultam habemus intrinsecus in coquinâ. Sic enim eam quæ dæmone vexatur appellant. Ait Salem. ille: Exhibete mihi quoque ipsam, vt eam videam. Quo audito, memoratam vocare cœperunt; quæ cum nollet audire, sentiens credo aliquid, aut fortassis hoc diuinâ iam reuelatione cognoscens, dicunt ei: Sanctus Piterius te videre desiderat. Erat enim famæ ac nominis grandis.

Cum-

Pallad. cap. 41. *Virgo ob humilitatē stultitiam simulans.*

Velut spongia monasterij omnia abiecta officia implet. Matth. 2. Marc. 10. I. Cor. 3.

Virgines alia tonsæ & cucullis, ipsa panno caput inuoluta.

Contumelios affecta tacet.

Palladio cap. 42. dicitur Piterium.

Sanctus Piterius ad virginem se sanctiorem ab Angelo mittitur.